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Illustration 1. Kartan visar undersökningsområdets belägenhet söder om Grebbestad. © Lantmäteriet.
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Sammanfattning
Rörvik 1 AB planerar att uppföra nya bostäder 
inom Ertseröd 1:5 och 1:7 m fl i Tanums kom-
mun. Kulturlandskapet har därför fått i uppdrag 
att genomföra en arkeologisk undersökning av 
fornlämningen RAÄ Tanum 2319 (L1959:272), ett 
boplatsområde. Fornlämningen är belägen på 
runt 13 meter över havet, på äldre igenväxande 
åkermark, och sträcker sig i nord-sydlig riktning 
nedanför ett skogbevuxet bergsimpediment. 
Fornlämningens norra och nordöstra del ligger 
något högre i terrängen än den södra och syd-
västra delen.

Fokus ligger på att klargöra arten av de ak-
tiviteter som försiggått på platsen och i vilken 
naturmiljö de ingått. Därför koncentrerades un-
dersökningen på dokumentation av anläggning-
ar kombinerat med naturvetenskapliga analyser 
av anläggningar och arbetsytor runt dessa.

Det kustnära läget i kombination med det 
sandiga/grusiga underlaget gjorde framkomna 
anläggningar svårtolkade. Fyra av anläggningar-
na utgörs av kokgropar. Resterande utgörs san-
nolikt främst av gropar samt ett antal stolphål. 
Fyndmaterialet är magert och utgörs av 10 avslag 
av flinta och 5 övrigt slagna flintor. Det finns inga 
redskap, och inget som går att tidsbestämma. 
Merparten av fynden framkom vid avbaning. I 
två kokgropar hittades ett respektive två avslag. 
Det är noterbart att merparten av fyndmateria-
let kommer från ytan i den norra delen av områ-
det kring kokgroparna.

Två kokgropar analyserades avseende pollen, 
en av dessa innehöll enstaka pollen från björk 
och tall. Vedartsanalyserna visar på förekomst 
av tall, gran, ek, hassel, björk, al och salix, samt 
bark/näver.

Åtta anläggningar har 14C-daterats. Spannet 
ligger mellan tidig bronsålder till sen romersk 

järnålder, med fokus i förromersk och romersk 
järnålder (sju dateringar). Den tidigaste säkra 
dateringen är av en kokgrop i den norra delen 
av området, denna har daterats till äldre brons-
ålder. Dateringen innebär – med hänsyn tagen 
till dagens kunskap kring strandnivåförskjut-
ningen – att anläggningen måste ha använts 
i omedelbar anslutning till havet, närmast på 
själva stranden, när delar av undersökningsom-
rådet ännu stod under vatten. Anläggningen har 
en märklig form som skulle kunna förklaras av 
påverkan från havet.

Den tidigare gjorda tolkningen – att detta inte 
rör sig om någon egentlig boplats utan snarare 
en aktivitetsyta – kvarstår och tydliggörs genom 
undersökningsresultaten. Fosfathalterna är inte 
särskilt höga, men variationen inom området 
är signifikant och speglar ett bruk av ytan som 
varit av kortvarig och/eller lågintensiv karaktär. 
Resultaten från markkemianalysen förtydligar 
den diversifierade markanvändningen runt an-
läggningsgrupperna, med högst fosfathalter i 
den södra delen och tydligast värmepåverkan i 
anslutning till kokgroparna i norr. Makrofos-
silanalysen visar att de flesta proverna enbart 
innehöll träkol, och ger därmed mycket lite ut-
rymme för tolkning av anläggningarnas funk-
tion. En kokgrop innehöll en bit hasselnötsskal. 
Det är påtagligt att de fyra kokgroparna ligger 
bredvid varandra – i meningen inte skär varan-
dra – trots att dateringarna är helt olika. Att de 
placerades i just det sandiga och något högre lig-
gande markpartiet i norr har troligen praktiska 
orsaker. Att ingen av dem blivit skadad när en ny 
kokgrop anlades kanske kan tyda på att de äldre 
anläggningarna ännu var synliga. Ytan kan ha 
varit påverkad av såväl det havsnära läget som av 
trampande djur, vilka tillsammans hjälpt till att 
hålla den sandiga ytan fri från vegetation.

RAÄ 2319, Tanums socken och kommun,  
Västra Götalands län 
Arkeologisk undersökning av en aktivitetsyta från äldre 
järnålder
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Illustration 2. Vy  över undersökningsområdet i undersökningens slutskede. Den lägre liggande ytan framträder tydligt genom att den 
finare ljusare sanden regnat fram. Längt bort i bild syns det högre liggande partiet med röd och något grövre sand. Bilden är tagen mot 
norr. 
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Del 1 Inledning
Syfte
Rörvik 1 AB planerar att uppföra nya bostäder 
inom Ertseröd 1:5 och 1:7 m fl i Tanums kommun. 
I och med arbetsföretaget har Rörvik beviljats 
tillstånd att göra ingrepp i fornlämningen RAÄ 
Tanum 2319 (L1959:272) inom Ertseröd 1:7. Läns-
styrelsen har gett Kulturlandskapet i uppdrag att 
genomföra en arkeologisk undersökning på plat-
sen. Fornlämningen utgörs av ett boplatsområde.

Syftet med den arkeologiska undersökningen 
är att dokumentera fornlämningen innan den 
tas bort, ta tillvara fornfynd, samt rapportera 
och förmedla resultaten för att skapa kunskap 
med relevans för myndigheter, forskning och 
allmänhet.

Undersökningsområdet
Undersökningsområdet är beläget cirka 1,5 km 
söder om Grebbestad och omfattar en yta av 1 500 
m², illustration 1. Naturmiljön i området är typisk 
för Bohuslän och utgörs av ett småbrutet sprick-
dalslandskap bestående av mjukmarkspartier 
mellan delvis skogsklädda berg. Fornlämningen 
är belägen på 12,5-13,5 meter över havet, på äldre 
igenväxande åkermark, och sträcker sig i nord-
sydlig riktning nedanför ett skogbevuxet bergs-
impediment. Fornlämningens norra och nord-
östra del ligger något högre i terrängen än den 
södra och sydvästra delen, illustration 2.

I nära anslutning till undersökningsområ-
det finns modern bebyggelse, torp från 1800- 
talet samt ett antal kulturhistoriska lämningar 
i form av röjningsrösen, stenbrott, husgrunder 
och stengärdesgårdar. En av gärdesgårdarna, 
Tanum 2180 (L1960:7429), skär genom fornläm-
ningens norra del i sydväst-nordostlig riktning.

Vid kusten, cirka 800 meter åt nordväst res-
pektive sydväst, ligger tre rösen. Cirka 600 me-
ter österut återfinns fler fornlämningar i form av 
stensättningar, en boplats samt hällristningar.

Tidigare undersökningar
Tanum 2319 registrerades som boplats vid en 
kompletterande arkeologisk utredning 2013.1 De 
anläggningar som framkom inom ytan tolkades 

1 Grahn-Danielson 2013

som lämningar efter en förhistorisk, troligen 
metalltida boplats, illustration 3.

Delar av fornlämningen framkom dock redan 
2009 i samband med en arkeologisk utredning 
på den fastighet som angränsar i norr.2 Vid detta 
tillfälle iakttogs mörkfärgningar i tre schakt som 
med största sannolikhet ska knytas till Tanum 
2319 och de aktiviteter som försiggått i området. 
Någon fornlämning registrerades dock inte vid 
detta tillfälle.

År 2015 genomfördes en arkeologisk förun-
dersökning vars resultat tydde på att fornläm-
ningen varit en aktivitetsplats snarare än en fast 
bosättning, då framför allt halterna av oorga-
niska fosfater var lägre än vad som förväntas i en 
boplatsmiljö.3 Vid förundersökningen framkom 
tio anläggningar, dessa utgjordes av två kokgro-
par, två härdar, tre stolphål och tre gropar. Fyra 
makroprover analyserades, dessa insamlades i 
anläggning FU6 (grop) och FU11 (härd), samt ur 
kringliggande lager i FU-schakt 3 och 11. Prover-
na innehöll endast träkol. Markkemiska prover 
togs i samtliga schakt samt i två anläggningar. 
Resultaten av markkemianalysen visade på en 
uppdelning av ytan, där någon form av värme-
alstrande aktiviteter ger utslag i den norra delen 
av ytan (schakt 4-8), sannolikt relaterade till kok-
groparna. Fynd av keramik gjordes i schakt 10, 
och en trolig malstenslöpare framkom i schakt 
3, båda belägna i den mellersta delen av forn-
lämningen. Det mörka lager som iakttogs inom 
de lägre liggande partierna misstänktes inled-
ningsvis utgöras av ett kulturavsatt lager, men 
mörkfärgningen har sannolikt snarare uppstått 
på grund av naturliga processer. En 14C-datering 
(FU11) visade på aktiviteter under slutet av sen-
neolitikum, 2134-1784 f Kr (95,4% sannolikhet). 
Kokgroparna antogs snarare tyda på aktiviteter 
under bronsålder eller äldre järnålder. Ytterli-
gare en 14C-datering (av ett lager i samma FU-
schakt som anläggningen ovan) gav en sentida 
datering, 1677-1941 e Kr (95,4% sannolikhet).

I det absoluta närområdet har ytterligare 
ett antal utredningar samt en förundersökning 
utförts. Boplatsen Tanum 2207 – belägen cirka 

2 Grahn-Danielson & Sandin 2009
3 Ihr 2015
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600 meter öster om Tanum 2319 – registrerades 
i samband med en utredning 2009, och omfat-
tades av en schaktningsövervakning i form av en 

förundersökning 2010.4 Kol från ett stolphål och 
en husränna daterades till romersk järnålder, 
eventuellt tidig folkvandringstid.

4 Grahn-Danielson & Nyqvist 2009, Grahn-Danielson & 
Östlund 2010

Illustration 3. Kartan visar de schakt som togs upp inom ramen för utredningar och förundersökning, samt de anläggningar som iden-
tifierades vid dessa tillfällen. Genom områdets norra del löper en stengärdesgård, Tanum 2180. © Lantmäteriet.
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Tanum 2383, registrerad som härd men an-
given som ”2-3 st härdar” i kulturmiljöregistret, 
framkom vid utredning 2016. Det är oklart om 
någon av dem undersöktes men de daterades hur 
som helst inte. I rapporten står ”Härdarnas ålder 
är högst oklar men det är rimligt att tänka sig att 
de anlagts nära den dåtida stranden vilket just 
här innebär senneolitikum–äldre bronsålder.”5 
Tanum 2383 ligger cirka 400 meter nordost om 
Tanum 2319.

Vid en utredning 2009 inför byggnationen av 
Sportshopen togs 50 schakt upp men inga an-
läggningar påträffades.6

Det är påtagligt att det här området har ut-
nyttjats under förhistorisk tid, men omfattning-
en och naturen av aktiviteterna är fortfarande 
inte klarlagda. Problematiken kring metod och 
handläggning kommer att diskuteras utförligare 
i en kommande artikel.

Frågeställningar
Varje ny plats som undersöks har potential att 
bidra med ny kunskap om samhälle och miljö. 
I normalfallet får den egentliga boplatsen mest 
uppmärksamhet; de undersöks oftare och med 
bättre resurser än ytor med färre fynd och an-
läggningar. De ytor som inte ligger i omedelbar 
anslutning till den egentliga boplatsen – ytor 
där människorna har uppehållit sig mer tillfäl-
ligt, eller regelbundet men mindre frekvent, eller 
har ägnat sig åt särskilda aktiviteter som av olika 
skäl varit lämpliga att inte förlägga i bostadens 
absoluta närhet – undersöks många gånger med 
lägre ambitionsnivå (och därmed mindre eko-
nomiska resurser) eller inte alls. Detta trots att 
dessa platser givetvis varit viktiga för männis-
korna och haft betydelse för försörjningen – och 
därmed är viktiga för förståelsen av hela sam-
hället. Den här typen av lokaler benämns ibland 
aktivitetsytor eller utmarkslokaler, men någon 
särskild fornlämningskategori finns inte. I tex-
ten nedan refereras till utmarken. 

Dessa lokaler kan bestå av någon eller ett par 
enstaka härdar eller kokgropar. I artikeln ”Bara 
en härd!” från 2015 presenterar Munkenberg 

5 Hernek 2016
6 Petersson 2009

några av de olika tolkningsförslag som diskute-
rats.7 Hon tar upp samlingsplatser, härdar som 
gränsmarkörer, som tillfälliga rastplatser samt 
som replipunkter i ett djurhållningssystem. 
”Härd” omfattar i artikeln även kokgropar.

Då relativt sett få lokaler av utmarkstyp un-
dersökts bör resultaten från föreliggande un-
dersökning snarast ses som grundforskning för 
denna typ av lokaler. Fokus ligger på att klargöra 
arten av de aktiviteter som försiggått på platsen 
och i vilken naturmiljö de ingått. Därför koncen-
trerades undersökningen på dokumentation av 
anläggningar kombinerat med naturvetenskap-
liga analyser av anläggningar och arbetsytor 
runt dessa. Naturvetenskapliga analyser syftar 
förutom till funktionsanalys även till att bredda 
kunskapen om klimat och naturförutsättningar 
vid tiden för aktiviteterna.

Såväl kokgropar som stolphål och gropar är 
goda objekt för provtagning avseende makrofos-
sil- och pollenanalys.8 Kokgropar i utmarksmiljö 
har visat sig kunna ge mycket information om 
landskapsnyttjandet.9 Makrofossil- och pollen-
analys kan ge upplysningar om vilka material 
som hanterats i eller kring anläggningen samt 
information om landskapet i stort. Markkemiska 
analyser kan ge intrasite-specifika upplysningar 
om aktivitetsytor samt information om anlägg-
ningsfunktion. De kan också ge information om 
platstafonomi. Genom att analyserna blir till-
gängliga genom databasen SEAD bidrar de till 
kunskapsuppbyggnaden på ett nationellt plan.

I Kulturlandskapets forskningsprogram be-
handlas kopplingen mellan kultur och natur, och 
beskrivs som en del i den arkeologiska tolknings-
processen. Vidare betonas arkeologins möjlighet 
att utgöra en del i förståelsen av hur klimatför-
ändringar verkar och påverkar människors liv.10

Metod
Inför undersökningen röjdes ytan från sly. Där-
efter banades ytan av med grävmaskin, illustra-

7 Munkenberg 2015, och däri anförd litteratur
8 Se tex Östlund & Swedberg 2014; Swedberg 2017
9 Se tex Gustafson 2005; Petersson 2006; Östlund & Swed-
berg 2014
10 Kulturlandskapet 2016
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tion 4. Den avbanade ytan rensades allteftersom, 
och framkomna anläggningar dokumenterades 
i plan. Hela ytan avsöktes också med metallde-
tektor.

När avbaningen var avslutad provtogs ytan 
markkemiskt, illustration 5. Dels i en 5-me-
tersgrid över hela ytan, dels koncentrerat kring 
de anläggningar som bedömts vara någon typ 
av värmealstrande anläggning, det vill säga kok-
grop eller härd.

Därefter vidtog undersökning av framkomna 
anläggningar, illustration 6. Dessa undersöktes 
till hälften så att en profil kunde dokumenteras 
och provtas. Den kvarvarande delen undersök-
tes inte. Fyllningen genomsöktes med skärslev. 
Lämpliga anläggningar torrsållades.

Förutom de markkemiprover som togs i ytan 
kring värmeproducerande anläggningar, togs 
även markkemiprover i anläggningsprofilerna. 
Antalet prover varierade beroende på hur djupa 
eller komplexa anläggningarna var.

I samband med undersökningen av kokgro-
parna mättes volymen av den ingående skärv-

stenen utifrån parametrarna >7 cm = stora skär-
viga stenar, respektive <7 cm = mindre skärviga 
stenar. Det förhållande som därmed framgår av 
relationen mellan större och mindre sten kan 
utgöra ett underlag för en funktionsdiskussion, 
enligt antagandet att upprepat bruk/återbruk av 
anläggningen, eller höga temperaturer, leder till 
att stenmaterialet blir skörare och spricker upp i 
mindre stycken.

Alla anläggningar dokumenterades med in-
mätning, fotografering och beskrivning i plan, 
de undersökta anläggningarna även i profil. Un-
dersökningsytan och fältarbetet dokumentera-
des löpande genom fotografering.

Fältarbetet utfördes av Annika Östlund, An-
ton Larsson, Ylber Qallaki och Andreas Toreld.

Samtliga framkomna fynd togs in för be-
dömning. Fynden har sorterats och analyserats 
av Annika Östlund och Andreas Toreld. Fynd av 
flinta har sorterats med stöd av ”Sorteringssche-
ma för flinta”.11

11 Andersson m fl 1978

Illustration 4. Avbaningen är nästan avslutad. Ylber rensar ytan längst i söder, Anton avsöker ytan med metalldetektor. Foto mot söder.
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Illustration 5. Anton och Ylber provtar ytan kring anläggning 7, en kokgrop, inför markkemianalys. Foto mot nordost.
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Förmedling
Rapporten finns tillgänglig digitalt i Kulturmiljö-
registret/Fornsök och Kulturlandskapets hemsi-
da. I övrigt genomfördes ingen publik förmed-
ling i Kulturlandskapets regi.

Onsdag 7 augusti var personal från Vitlycke 
museum på besök. De filmade och intervjuade 
Anton Larsson för sina sociala medier.

Illustration 6. Bilden är tagen från en av dumphögarna, ner mot den norra delen av området. Ylber och Anton undersöker anläggning-
arna 30 och 31, två kokgropar. Anton sållar. Foto mot öster.
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Del 2 Undersökningsresultat
Undersökningen av Tanum 2319 ägde rum under 
de två första veckorna i augusti 2019, i mestadels 
soligt och varmt väder, illustration 7. Vid under-
sökningen banades totalt 1000 m2 av.

Totalt mättes 31 anläggningar in, illustration 
8. Av dessa undersöktes samtliga utom fyra (an-
läggning 12, 17, 18 och 21), då dessa bedömdes 
vara delundersökta redan vid förundersökning-
en, Tabell 1. Det visade sig dock att anläggning 
21 ej undersöktes vid förundersökningen, vilket 
innebär att detta är den enda av vid undersök-
ningen framkomna anläggningar som ej under-
sökts alls. Av 31 inmätta anläggningar provtogs 
19 avseende markkemianalys. Makroprover in-
samlades i nio anläggningar, och kolprover i elva 
anläggningar.

Anläggningar
Det kustnära läget i kombination med det san-
diga/grusiga underlaget gjorde framkomna an-
läggningar svårtolkade. Fyra av anläggningarna 

utgörs av kokgropar. Resterande utgörs sanno-
likt främst av gropar samt ett antal stolphål. De-
taljerade beskrivningar av samtliga vid under-
sökningen framkomna anläggningar framgår av 
Bilaga 1.

Kokgropar
Fyra tydliga kokgropar framkom vid undersök-
ningen, anläggning 2, 7, 30 och 31.

Anläggningarna 30 och 31 framkom redan vid 
utredning 2013, och togs fram igen vid förunder-

Illustration 7. När marken torkade upp blev det svårt att se an-
läggningarna. Annika duschar kokgroparna 30 och 31 med vatten 
inför undersökning. Foto mot öster. 

Tabell 1. Samtliga anläggningarfrån FU och SU.
SU-nr FU-nr Typ Undersökt
4 - Grop SU
6 - Grop SU
9 - Grop SU
10 - Grop SU
11 - Grop SU
12 FU6 Grop FU
16 - Grop SU
18 FU3 Grop FU
20 - Grop SU
25 - Grop SU
26 - Grop SU
27 - Grop SU
28 - Grop SU
29 - Grop SU
- FU10 Grop Nej

Antal: 15 st
2 - Kokgrop SU
7 - Kokgrop SU
30 FU7 Kokgrop SU
31 FU8 Kokgrop SU

Antal: 4 st
5 - Stolphål SU
17 FU2 Stolphål FU
21 FU1 Stolphål Nej
23 - Stolphål SU
- FU9 Stolphål FU

Antal: 5 st
1 - Utgår SU
3 - Utgår SU
8 - Utgår SU
13 - Utgår SU
14 - Utgår SU
15 - Utgår SU
19 - Utgår SU
22 - Utgår SU
24 - Utgår SU

Antal: 9 st
- FU4 Härd FU
- FU11 Härd FU

Antal: 2 st

FU = Förundersökning
SU = Undersökning
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Illustration 8. På kartan visas anläggningar, fynd samt utförda dateringar. Dateringarna till vänster är inlagda på kartan på så 
sätt att den äldsta visas överst och den yngsta nederst. 
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sökningen 2015. De var därför ganska otydliga i 
ytan men i övrigt oskadade, illustration 9. Av be-
skrivningen i förundersökningsrapporten fram-
går att de var runda till formen och 1,8x1 respek-
tive 1,2x0,8 meter stora i ytan. Undersökningen 
visade att de var 0,2 respektive 0,35 meter djupa 
under avbaningsnivån. Båda innehöll rikligt med 
skörbränd sten, men förhållandevis lite kol och 
sot; endast enstaka mindre kolbitar framkom, il-
lustration 10 och 11. Anläggning 30 innehöll (i den 
undersökta delen) 28 liter stora skärviga stenar 
och 5,5 liter små skärviga stenar (19,6% små). An-
läggning 31 i sin tur innehöll (i den undersökta 

delen) 165 liter stora skärviga stenar och 45 liter 
små skärviga stenar (27% små).

Anläggning 2 skadades vid avbaningen och 
utbredningen var svår att få grepp om, illustra-
tion 12. Formen framstod efter rensning snarast 
som månskäreformad i plan, illustration 13.  An-
läggningen utgjordes dock av en otvetydig kok-
grop, med rikligt med skärviga stenar samt sot 
och kol. Storleken i ytan var ungefär 1,2x0,75 
meter, och djupet 0,25 meter. Sanden kring och 
under anläggningen var röd och sannolikt vär-
mepåverkad. Denna kokgrop innehöll 42 liter 
stora skärviga stenar och 8,5 liter små (20% små). 

Illustration 9 (överst). Ylber och Anton undersöker kokgroparna 30 och 31. Kokgroparna 2 och 7 anas i bakgrunden. Foto mot söder. 
Illustration 10 (underst vänster). Profil genom anläggning 30, en kokgrop. I botten sotig sand, däröver sotig sand och skärvig sten. Foto 
mot öster. Illustration 11 (underst höger). Profil genom anläggning 31, en kokgrop. I botten sotig sand. Däröver tätt med skärvig sten. 
Foto mot öster.



16

Illustration 12. I förgrunden anläggning 2, en kokgrop. En bit där bakom ligger kokgroparna 30 och 31. Läget i terrängen framgår 
tydligt. Bilden visar hur anläggning 2 såg ut efter en lätt rensning efter avbaningen. Foto mot nordost. 
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Den märkliga formen behöver förklaras – om 
den är konstruerad på detta vis är den sannolikt 
unik. Kol från primärlagret har daterats till äldre 
bronsålder, och kokgropen bör därmed ha an-
lagts på själva stranden. Kanske kan utseendet 
förklaras av påverkan från havet – på illustration 
13 kan man se hur färgen på den omgivande fyll-
ningen avviker från övrig undergrund i den kon-
kava delen av anläggningen; det kan tänkas att 

denna del blivit ursvallad i ett tidigt skede.
Anläggning 7 bestod av en rund till oval kok-

grop, cirka 1x0,7 meter stor i ytan och 0,3 meter 
djup, illustration 14 och 15. Fyllningen bestod av 
skärvig sten och sten som inte var tydligt skär-
vig. Stenpackningen låg i ett lager av humös grå-
brun sand, vilket saknade kol. Runt omkring och 
under detta fanns ett omkring 5 cm tjockt lager 
av mörkare, sotig sand med kol i. Den snittade 

Illustration 13. Kokgropen anläggning 2 efter framrensning. Undergrunden i detta parti utgjordes av röd sand. I den konkava delen av 
anläggning 2 (till vänster i bild) är  den snarast gråröd. Kanske indikerar detta att delar av kokgropen har utsatts för havets påverkan. 
Foto mot sydväst. 
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Illustration 14. Anläggning 7, en kokgrop, före undersökning. Foto mot öster. 

Illustration 15. Profil genom anläggning 7. I botten sotig sand, däröver skärvig sten. Foto mot öster.
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delen innehöll 10 liter stora skärviga stenar och 
2 liter små skärviga stenar (20% små). Anlägg-
ningen innehöll också 10 liter stora stenar vilka 
inte var tydligt skärviga. Om även dessa räknas 
med blir resultatet 10% små skärviga stenar.

Stolphål
Vid undersökningens avbaningsskede mättes 15 
anläggningar in som stolphål. Efter avslutad un-
dersökning bedöms fyra anläggningar – 5, 17, 21 
och 23 – som stolphål.

I fältsituationen gjordes bedömningen att tre 
av de då antagna stolphålen motsvarades av an-
läggningar framtagna vid förundersökningen. 
Vid undersökningen förutsattes att dessa un-
dersöktes i samband med förundersökningen 
varför de inte undersöktes vid undersökningen. 
Det visade sig dock senare att anläggning 21/FU1 
inte undersöktes vid förundersökningen. Be-
dömningen av denna anläggning som stolphål 
är därför osäker.

Övriga 12 anläggningar som förmodades vara 
stolphål undersöktes, med resultat att endast 
två av dessa – anläggning 5 och 23 – alltjämt be-
döms som stolphål. Anläggning 5 har en tydlig 
avgränsning och två stenar i fyllningen, illustra-
tion 16. Djupet är blygsamma 11 cm, men då ytan 
varit plöjd är det mycket möjligt att den tidigare 
varit djupare. Anläggning 23 mättes ursprung-
ligen in som härd på grund av kol i fyllningen, 
men MS-värdena utesluter den möjligheten. 
Fyllningen var diffus, men innehöll ett antal ste-
nar, illustration 17. Anläggning 17 motsvaras av en 
anläggning från förundersökningen (FU2), vil-
ken undersöktes vid förundersökningen. Tolk-
ningen som stolphål kvarstår.

Gropar
Tio anläggningar mättes in som gropar i avba-
ningsskedet. Efter genomgång av undersök-
nings- och analysresultat har vi istället 15 gropar. 
Av dessa utgörs sex stycken (anläggning 16, 25, 
26, 27, 28 och 29) av oregelbundna gropar av va-
rierande djup där fyllningen utgörs av olika ty-
per av svämlager och/eller matjordsfyllningar, 
illustration 18. Dessa fyllningar innehåller ingen 
”kultur” i egentlig mening, men det kan inte ute-
slutas att groparna/fördjupningarna i sig har 

orsakats av människor. Anläggning 10, 11 och 20 
har däremot fosfatvärden som antyder att fyll-
ningarna har påverkats av mänskliga aktivite-
ter, illustration 19. Anläggning 4 har ett MS-värde 
som skulle kunna tyda på att den utgörs av - eller 
innehåller - rester av en härd. Övriga sex gropar 
är mer svårtydda.

Vid förundersökningen mättes tre gropar in 
inom undersökningsytan. Anläggning 12 och 18 
motsvaras av FU6 och FU3. Dessa undersöktes 
vid förundersökningen och därför inte inom ra-
men för undersökningen. Tolkningen som gro-
par kvarstår. Gropen FU10 kunde inte återfinnas 
vid undersökningen. Denna undersöktes heller 
inte vid förundersökningen.

Utgår
Hela nio inmätta anläggningar utgår efter un-
dersökning. Dessa utgörs huvudsakligen av 
mörkfärgningar som var så tunna att det inte 
fanns något att undersöka, samt mörkfärgning-

Illustration 16. Profil genom anläggning 5, ett stolphål. Foto mot 
nordväst.

Illustration 17. Profil genom anläggning 23, ett stolphål. Foto mot 
sydost. 
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ar som var så diffusa och otydliga att det inte 
går att säga något om dem. Anläggning 1 skulle 
kunna vara rester efter en enkel härdanläggning, 
sett till uppmätta MS-värden. 

Utredning 2009 - mörkfärgningar
Vid den utredning som utfördes 2009 framkom 
strax norr om nu aktuellt undersökningsområde 
sex anläggningar i tre schakt.12 Dessa bedömdes 
endast som ”mörkfärgningar” och ingen forn-
lämning registrerades. Redan i samband med 
den kompletterande utredningen som utfördes 
2013 stod det dock klart att dessa ska betraktas 
som anläggningar och att de hör till samma ak-
tivitetsyta, Tanum 2319. Anläggningarna var från 
0,2 x 0,2 till 0,5 x 0,4 meter stora, och beskrivna 
som oregelbundna – förutom den runda anlägg-
ning som beskrivs som stolphålsliknande. Fyll-
ningarna utgörs av mörk sand, i ett fall med kol 
och i ett fall (stolphålet) humös. Ingen av dessa 

12 Grahn-Danielson & Sandin 2009

undersöktes, så vad de innehåller och hur djupa 
de är vet vi inte. Av beskrivningarna att döma 
tycks de vara av samma karaktär som de flesta 
andra inom Tanum 2319, det vill säga svårbe-
dömda men sannolikt gropar, stolphål (AU5) el-
ler möjligen härdar (AU2).

Dessa anläggningar kvarligger (i skrivande 
stund) norr om undersökningsområdet, men 
kommer inte att undersökas vid fortsatt exploa-
tering då ingen fornlämning registrerades vid 
själva utredningen.

Fynd
Fyndmaterialet är magert och utgörs av tio av-
slag av flinta och fem övrigt slagna flintor, med 
en sammanlagd vikt av 265 gram. Merparten 
av fynden framkom vid avbaning, inte i anslut-
ning till anläggningar. I anläggningarna 7 och 
31, kokgropar, hittades dock ett respektive två 
avslag. Fyndspridningen framgår av illustration 
8. I fyndmaterialet finns inga redskap, och inget 
som går att tidsbestämma. Fynd beskrivningar 
framgår av Bilaga 2. 

 Även vid förundersökningen var fyndmateri-
alet mycket magert, men annorlunda. Centralt i 
området (i FU-schakt 3 och 10) framkom en möj-
lig malstenslöpare respektive en bit keramik. 
Keramiken var anonym och kunde inte dateras 
närmare. Inget av fynden kom heller i anlägg-
ningskontext.

I samband med metalldetektering framkom 
bland annat ett par spikar och en knapp, men 
dessa fynd är klart sentida. Förutom vad som 
troligen är en bit tegel framkom i övrigt mycket 
få sentida fynd. Ett antal naturliga och svallade 
flintor noterades. I anläggning 22 (utgår) fram-
kom krossad kvarts i vad som sannolikt är en 
återfyllning.

Analysresultat
Fokus för undersökningen låg på att klargöra 
arten av de aktiviteter som försiggått på platsen 
och i vilken naturmiljö de ingått i. Därför kon-
centrerades undersökningen på dokumentation 
av anläggningarna, kombinerat med naturve-
tenskapliga analyser av anläggningarna och ak-
tivitetsytorna runt dessa. Naturvetenskapliga 

Illustration 18. Kvartsprofil genom anläggning 16, en grop. No-
tera svallager av sand i olka färger. Foto mot öster. 

Illustration 19. Profil genom anläggning 20, en grop. Foto mot 
nordost.
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*)Understrykning anger vilket prov som är daterat

Tabell 2. Makrofossil-, pollen- och vedartsanalyser.
Typ Makrofossil (MAL)

2 Kokgrop 90 Träkol. Obrända växtdelar. 72

7 Kokgrop 88 Mkt träkol. Enst obrända växtdelar. - 73

30 Kokgrop 114 Träkol. Obrända växtdelar. En bit förkolnat hasselnötskal. 95

31 Kokgrop Mkt träkol. Obrända växtdelar. - 109

5 Stolphål 125 - 123

23 Stolphål - - - 76

6 Grop - - - 69 Tall

16 Grop - - - 70 Björk

27 Grop 130 - 129 Ek

19 Utgår 135 Träkol. Obrända växtdelar. - - -

22 Utgår 132 - 101 Björk, ek, bark / näver

FU11Härd - - - FU34 Al

- - - - FU37 Tall

*) Understrykning anger vilket prov som är daterat

Anl 
nr

Prov 
nr

Pollen-
analys 
(MAL)

Prov   
nr

Vedart *)
(Vedlab)
(MAL)

Björk och 
tall.

Tall, gran

Hassel, ek

Inga 
pollen.

Salix, ek, hassel

118 + 
121

Salix, ek, tall

Mkt träkol. Förslaggade klumpar av förmodat organiskt 
material.

Tall, bark / näver

Al, ek

Träkol. Obrända växtdelar. En förkolnad oidentifierad 
nöt/kärna.

Mkt träkol varav en del mindre kvistar. Ett förkolnat 
oidentifierat frö. Förslaggat material likn det i anl 5.

FU-schakt 10, 
urlakningslager

analyser syftar förutom till funktionsanalys även 
till att bredda kunskapen om klimat och natur-
förutsättningar vid tiden för aktiviteterna.

Vedartsanalyser har utförts av Vedlab, Glava. 
14C-analyser har utförts av CEDAD, Italien. Mak-
rofossilanalys, pollenanalys samt markkemisk-
fysikalisk analys har utförts av Miljöarkeologiska 
laboratoriet (MAL) i Umeå. Samtliga analysrap-
porter finns för nedladdning på Kulturland-
skapets hemsida samt i Kulturmiljöregistret/
Fornsök. Se Tabell 2 och 3 för en sammanställning 
av resultaten för makrofossil-, pollen-, vedarts- 
samt 14C-analys.

14C-analys
Åtta anläggningar har 14C-daterats inom ra-
men för den arkeologiska undersökningen, och 

spannet ligger mellan tidig bronsålder till sen 
romersk järnålder, se illustration 8  samt 21, 22 
och 23. Se även tidsaxeln på insidan av omslaget 
längst bak i rapporten.13

Den äldsta anläggningen är nummer 2, den 
lustigt formade kokgropen. Denna har daterats 
till 1644-1443 f Kr (95,4% sannolikhet), eller äldre 
bronsålder. Anläggning 7 därefter, ytterligare en 
kokgrop, dateras till 908-790 f Kr (95,4% sanno-
likhet), eller yngre bronsålder.

Därefter, med två dateringar som är att be-
trakta som samtida, kommer anläggningarna 5 
och 31, ett stolphål och en kokgrop. Dessa date-
ras till 393-200 f Kr respektive 393-196 f Kr (95,4% 
sannolikhet), eller förromersk järnålder.

13 Calcagnile 2020
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Nästa datering är av anläggning 6, en grop. 
Denna dateras till 196 f Kr – 25 e Kr (95,4% san-
nolikhet), det vill säga de sista århundradena 
av förromersk järnålder och början av romersk 
järnålder. Även dateringen av anläggning 16, en 
grop, ligger i samma period, 162 f Kr – 73 e Kr 
(95,4% sannolikhet). De kanske kan betraktas 
som i stort sett samtidiga. Med någon förskjut-
ning kommer sedan anläggning 30, ytterligare 
en kokgrop, som dateras till 45 f Kr – 209 e Kr, 
eller romersk järnålder. Anläggning 23 slutligen, 
ett stolphål, dateras till 253-535 e Kr, eller ro-
mersk järnålder/folkvandringstid.

I samband med förundersökningen datera-
des två anläggningar/lager, där en härd, FU11, 
daterades till 2134-1784 f Kr (95,4% sannolikhet) 

eller senneolitikum, samt ett lager i FU-schakt 
10 till 1677-1941 e Kr (95,4% sannolikhet).14

Makrofossilanalys
Nio prover analyserades avseende makrofossilt 
material. Anläggning 2, 7, 30 och 31 utgjordes av 
kokgropar. Anläggning 5 och 27 utgjordes av ett 
stolphål och en grop. Anläggning 19 och 22 utgår. 
Från anläggning 31 analyserades två prover.15

Samtliga innehöll rikligt eller relativt rikligt 
med träkol. I anläggning 22 bestod träkolet av en 
del mindre pinnar och kvistar. I anläggning 30 
(kokgrop) fanns ett hasselnötskal, och i anlägg-
14 Ihr 2015
15 Östman mfl 2020

Typ CEDAD Code 13C (‰)δ 68,2% sannolikhet

2 Kokgrop LTL19767A 3273 ± 45 -24.5 ± 0.3 1610BC (68.2%) 1505BC

7 Kokgrop LTL19768A 2666 ± 45 -23.5 ± 0.2 910 (95.4%) 791calBC

30 Kokgrop LTL19770A 1940 ± 45 -27.3 ± 0.2

31 Kokgrop LTL19771A 2237 ± 45 -24.8 ± 0.9 394 (95.4%) 201calBC

5 Stolphål LTL19764A 2230 ± 45 -22.5 ± 0.3 394 (95.4%) 197calBC

23 Stolphål LTL19769A 1662 ± 45 -28.3 ± 0.2

6 Grop LTL19765A 2064 ± 45 -23.6 ± 0.3 197calBC (95.4%) 25calAD

16 Grop LTL19766A 2016 ± 45 -30 ± 0.2

27 Grop - - - - -

19 Utgår - - - - -

22 Utgår - - - - -

FU11Härd LTL15225A 3607±45 -31.7 ± 0.3 2030BC (68.2%) 1910BC

- LTL15226A 106±45 -19.9 ± 0.2

Tabell 3.  14C-analyser.
Anl 
nr

Radio-carbon 
Age (BP) 

95,4% sannolikhet 
(OxCal 2020-06-02)

1657 (0.4%) 1653calBC
1644 (95.0%) 1444calBC

891BC (10.1%) 877BC
846BC (58.1%) 797BC

17AD (53.4%) 92AD
97AD (14.8%) 124AD

46calBC (93.1%) 143calAD
153 (1.2%) 169calAD
195 (1.1%) 209calAD

379BC (16.0%) 350BC
301BC (52.2%) 209BC

370BC (11.5%) 349BC
308BC (56.7%) 209BC

265AD (2.3%) 271AD
332AD (65.9%) 426AD

253 (11.2%) 305calAD
312 (71.2%) 437calAD
445 (3.2%) 473calAD
486 (9.8%) 535calAD

163BC (17.4%) 127BC
121BC (48.8%) 37BC
8BC (1.9%) 3BC
86BC (3.0%) 78BC
55BC (65.2%) 52AD

162 (5.1%) 130calBC
119calBC (90.3%) 73calAD

2134 ( 8.0%) 2081calBC
2061 (85.6%) 1877calBC
1840 ( 1.1%) 1826calBC
1793 (0.6%) 1784calBC

FU-schakt 10, 
urlakningslager

1690AD (18.3%) 1730AD
1800AD (49.9%) 1930AD

1677 (32.4%) 1766calAD
1772 (0.8%) 1777calAD
1800 (62.1%) 1941calAD
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ning 22 och 27 fanns vardera ett obestämbart 
frö/kärna. I anläggning 5 och 22 fanns förslagga-
de klumpar av ett förmodat organiskt material.

Pollenanalys
Två anläggningar analyserades avseende pollen, 
anläggning 2 och 30, båda kokgropar.16 Anlägg-
ning 2 innehöll enstaka pollen från björk och tall. 
Anläggning 30 innehöll inga pollen, vilket san-
nolikt ska tolkas som att denna är använd under 
en avgränsad period av året då inga pollen fanns 
i omlopp.

Vedartsanalys
Vedartsanalyserna visar på förekomst av tall, 
gran, ek, hassel, björk, al och salix, samt bark/
näver. Samtliga trädslag är mer eller mindre 
vanligt förekommande i området även i dag.17

Vid en sammanställning av resultaten i för-
hållande till anläggningstyp, framgår att kok-
groparna uppvisar den största variationen i 
artfördelning, med förekomst av tall, gran, ek, 
lite hassel samt en dominans av salix. Man kan 
notera att varken björk eller al har använts, vilka 
båda är arter som ger mycket glöd. Salix betrak-
tas som sämre bränsle. Att ek är energirikt och 
brinner bra är allmänt känt, men det brinner 
bättre ihop med andra träslag. Att så mycket sa-
lix finns i proverna kan bero på att det var van-
ligt förekommande, eller att det brann bra ihop 
med ek. Förhållandet kan också tänkas ha andra 
orsaker som har med funktion att göra. Lövved 
brinner generellt lugnt och ger en god glödbädd. 
Anläggning 2 innehöll tall och gran; anläggning 
7 ek och salix; anläggning 30 ek, hassel och salix; 
anläggning 31 ek, salix och tall.

Stolphålen innehöll kol från al och ek (anlägg-
ning 23) samt tall och bark/näver (anläggning 5). 
Sannolikt ska kolet i fyllningarna betraktas som 
sekundärfyllningar, och inte som rester efter den 
ursprungliga stolpen. I så fall representerar de 
snarare ett brus från ytan av utspridda härdar el-
ler andra bränder. Anläggning 5 är samtida med 
kokgropen 31, men de innehåller inte samma typ 
av träslag.

16 Östman mfl 2020  
17 Danielsson 2019

Även groparna bör innehålla ett brus från ytan 
i detta avseende. De innehåller tall (anläggning 
6), björk (anläggning 16) samt ek (anläggning 27).

Om vi istället tittar på fördelningen av olika 
arter över tid, framgår det att den äldsta date-
ringen – senneolitikum - är av al. Därefter följer 
en datering av tall till tidig bronsålder. I samma 
anläggning fanns pollen från björk och tall. Där-
efter följer sju dateringar till förromersk och ro-
mersk järnålder, där hassel, ek, salix, tall, björk 
och al förekommer. Från samma period kommer 
hasselnötsskalet.

Markkemisk-fysikalisk analys
Totalt har 107 prover analyserats. Av dessa utgörs 
41 av yttäckande prover, 27 prover av förtätningar 
kring anläggningar, och 39 av anläggningspro-
ver.18

MS (magnetisk susceptibilitet) uppvisar stor 
variation, där det norra området (med kokgro-
parna) utmärker sig med hög MS. MAL menar att 
den stora variationen i MS inom området också 
kan reflektera underliggande grundvattenni-
våer. Perioder av våtmarkspåverkan i områdets 
södra del kan dölja tidigare spår av värmepåver-
kan av sedimenten. Detta parti har varit våtare 
under tidigare perioder, vilket dräneringsdikena 
som återfanns här visade tydligt. Detta förhål-
lande framgår också av kartorna över förändrade 
havsnivåer som finns i Bilaga 3, se särskilt karta 
6. Den södra delen av området var påtagligt blött 
även under förundersökningen.

Fosfathalterna är generellt låga, men ett om-
råde i söder har högre fosfathalter. Även glöd-
förlusten (LOI), eller organisk halt, uppvisar stor 
spridning och har ett spann från 0,5-5,5%.

En förhållandevis hög Pkvot finns i ett flertal 
prover. MAL uppmärksammar särskilt anlägg-
ning 22 i den södra delen av området, där Pkvo-
ten är osedvanligt hög för att vara en härd – så 
som vi tolkade den preliminärt efter undersök-
ning. Med stor sannolikhet är dock denna an-
läggning i själva verket en del av återfyllningen i 
ett tidigare upptaget schakt, från utredning eller 
förundersökning.

18 Östman mfl 2020
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Del 3 Tolkning
Fokus för denna undersökning skulle ligga på att 
klargöra arten av de aktiviteter som försiggått på 
platsen och i vilken naturmiljö de ingått i. Där-
för koncentrerades undersökningen på doku-
mentation av anläggningarna, kombinerat med 
naturvetenskapliga analyser av anläggningarna 
och aktivitetsytorna runt dessa. De naturveten-
skapliga analyserna syftade förutom till funk-
tionsanalys även till att bredda kunskapen om 
klimat och naturförutsättningar vid tiden för 
aktiviteterna.

Naturmiljö
Vedartsanalyserna visar på förekomst av tall, 
gran, ek, hassel, björk, al och salix. Makrofossil-
analysen resulterade i ett hasselnötskal, och pol-
lenanalysen påvisade enstaka pollen från björk 
och tall. Den anläggning som daterades till äldre 
bronsålder innehöll också ved av gran. Detta 
prov togs ur vad som vid undersökningstillfäl-
let tolkades som en sekundärfyllning, och är inte 
daterat. Möjligen visar detta dock att gran fanns 
i området tidigare än vad som i allmänhet antas. 
Fördelningen av arter över tid är annars likartad 
och uppvisar inga tydliga skillnader. De flesta av 
arterna förekommer i området även idag. Hur 
proportionerna mellan dessa arter eventuellt 
har förändrats över tid går däremot inte att säga 
utifrån underlaget. Det kan noteras att inga pol-
len från sädesslag hittades, och heller ingen säd 
eller fröer från andra odlade växter i makrofos-
silproverna. Detta tyder på att anläggningarnas 
funktion inte haft med matlagning eller sädbe-
redning att göra. Frånvaron av odlingsindike-
rande pollen kan tyda på att samtida bosättning-
ar fanns på ett visst avstånd. Eller, som nämndes 
ovan, att anläggningarna är använda under tider 
på året då inga pollen fanns i omlopp.

Landskapet är småbrutet med lågt liggande 
mjukmark mellan uppstickande berg. Mjuk-
marken inom själva undersökningsområdet be-
står av postglacial sand, men i närområdet finns 
också inslag av såväl lera/silt som morän. Tro-
ligtvis har bergspartierna varit delvis bevuxna 
med tåligare träd som björk och tall, och de läg-

re fuktigare partierna har sannolikt utgjorts av 
gräsmarker avlösta av trädbevuxna partier med 
salix, hassel och al.

Tidsaspekten – användning över tid
Utförda dateringar visar på stor spridning, från 
senneolitikum fram till efterreformatorisk tid. 
Huvudfokus ligger emellertid i förromersk och 
romersk järnålder (sju dateringar). Den tidigaste 
säkra dateringen är av anläggning 2, en kokgrop 
i den norra delen av området, som daterats till 
1657-1444 f Kr (95,4% sannolikhet), eller äldre 
bronsålder. En ännu tidigare datering finns från 
förundersökningen: Kol från en något osäker an-
läggning/lager (FU11) har daterats till 2134-1784 f 
Kr (95,4% sannolikhet), eller senneolitikum. Den 
datering från förundersökningen som hamnar 
1677-1941 e Kr ska med största sannolikhet kny-
tas till det närbelägna torpet och lämnas därhän 
i följande diskussioner.

Dateringen från förundersökningen till sen-
neolitikum ställer till problem för tolkningen 
av platsen. Så som dagens kunskap ser ut kring 
strandlinjeförskjutningen i den här delen av Bo-
huslän19 kan en anläggning omöjligen ha använts 
på den här platsen vid denna tid – den här delen 
av undersökningsytan ligger på 12,9 meter över 
havet, och hela undersökningsområdet ska då 
ha legat under vatten, se karta 1 i Bilaga 3. Om vi 
accepterar detta får vi förklara dateringen på an-
nat sätt. Området höjer sig mot norr och nord-
ost, sannolikt har kol från en brand eller anlägg-
ning sköljts ner härifrån och inlagrats i ett lägre 
liggande parti i samband med havsnivåfluktua-
tioner.

Nästa datering är från kokgropen anläggning 
2, som ligger på 13,3 meter över havet. Datering-
en till 1657-1444 f Kr innebär – med hänsyn ta-
gen till strandnivåförskjutningarna – att denna 
måste ha använts i omedelbar anslutning till ha-
vet, närmast på själva stranden, när delar av un-
dersökningsområdet ännu stod under vatten, se 
Bilaga 3. Anläggningen har en märklig form som 
skulle kunna förklaras av påverkan från havet.

Därefter följer dateringarna huvudsakligen 

19 Se tex Påsse 2003, Berntsson 2006, Ling 2005
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Illustration 20. Karta som visar läget för undersökningsområdet samt en havsnivå på 11 meter över dagens. Framställd av Ylber 
Qallaki med GSD-Höjddata, grid 2+ © Lantmäteriet.  I Bilaga 3 finns fler kartor som visar havsnivåförändringarna mellan 14 och 
10 meter över dagens nivå.
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havets tillbakadragande. Kokgropen anläggning 
7 (13,4 meter över havet), strax bredvid anlägg-
ning 2, dateras till 910-791 f Kr (95,4% sannolik-
het). Kokgropen anläggning 31 (13,5 meter över 
havet) samt anläggning 5 (stolphål) har i stort 
sett en samtida datering till 394-201/197 f Kr 
(95,4% sannolikhet).

Anläggning 6 (grop) centralt i området date-
ras till 197 f Kr-25 e Kr (95,4% sannolikhet), och 
anläggning 16 (grop) i den södra delen av områ-
det dateras till 162 f Kr -73 e Kr. Kokgropen an-
läggning 30 i den norra delen av området (precis 
i anslutning till kokgropen anläggning 31) date-
ras till 50 f Kr-170 e Kr, och anläggning 23 (stolp-
hål) i den södra delen av området dateras till 253-
535 e Kr. Anläggning 6 ligger på 12,9 meter över 
havet, och anläggningarna i den södra delen av 
området på 12,5 meter över havet.

De flesta av dateringarna ligger i förromersk 
järnålder och i övergång mellan förromersk och 
romersk järnålder. Runt 1500 f Kr stod havsnivån 
cirka 14 meter över dagens, runt 1000 f Kr cirka 
11 meter över och vid tiden för vår tideräknings 
början cirka 7 meter över dagens nivå. Runt 1000 
f Kr bör hela området ha varit disponibelt, ivar-
jefall för det mesta – inledningsvis bör området 
ha varit utsatt för havets normala fluktuationer 
vid högvatten, pålandsvind etc, för att alltefter-
som hamna längre från havet, illustration 20. Se 
också kartorna i Bilaga 3.

Aktiviteter – platsens karaktär
Den tidigare gjorda tolkningen – att detta inte 
rör sig om någon egentlig boplats utan snarare 
en aktivitetsyta – kvarstår och tydliggörs genom 
undersökningsresultaten. Fosfathalterna är inte 

Illustration 21.Kartan visar den norra delen av undersökningsområdet, samt de anläggningar som undersöktes där. Även utförda  
dateringar är inlagda. 
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särskilt höga, men variationen inom området är 
signifikant och speglar ett bruk av ytan som varit 
av kortvarig och/eller lågintensiv karaktär.20

Resultaten från markkemianalysen förtydli-
gar den diversifierade markanvändningen runt 
anläggningsgrupperna, med högst fosfathalter 
i den södra delen och tydligast värmepåverkan 
i anslutning till kokgroparna i norr. Eftersom 
även dateringarna av anläggningarna till viss del 
följer topografin, med huvudsakligen äldre an-
läggningar i norr och yngre i söder, är det tänk-
bart att detta också speglar en delvis förändrad 
användning av platsen över tid. MAL menar dock 
att det är troligt att resultaten – framför allt de 
som är kopplade till värmepåverkan (MS) – till 
viss del är ett resultat av tafonomiska processer; 
perioder av våtmarkspåverkan i områdets södra 
del kan enligt MAL dölja tidigare spår av värme-
påverkan av sedimenten. De jordbruksaktivi-

20 Östman mfl 2020

teter som ägt rum har antagligen orsakat vissa 
skador på anläggningarna, men i övrigt finns det 
inget som talar för att bevarandeförhållandena 
skulle vara dåliga på platsen.21

Vid förundersökningen iakttogs ett diffust 
lager med inblandning av kol i den centrala de-
len av området. Detta tolkades i fältfasen som 
ett kulturlager, men omtolkades till följd av grä-
viakttagelser och markkemianalyser till något 
slags naturligt svallager. Spridda kolbitar iakt-
togs även vid undersökningen, men över hela 
den södra delen av undersökningsområdet. San-
nolikt är inslaget en följd av påverkan från havet. 
Även en del gropar i denna del av området uppvi-
sade tydliga tecken på vattenpåverkan.

Makrofossilanalysen visar att de flesta pro-
verna enbart innehöll träkol, och ger därmed 
mycket lite utrymme för tolkning av anläggning-
arnas funktion. Två oidentifierade fröer/kärnor 

21 Ericson muntligen 200323

Illustration 22. Kartan visar den mellersta delen av undersökningsområdet, samt de anläggningar som undersöktes där. Även utförda 
dateringar är inlagda.
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(i anläggning 22/utgår respektive 27/grop) ger 
inget matnyttigt att gå på. Kokgropen anlägg-
ning 30 innehöll en bit hasselnötsskal.

Det är påtagligt att de fyra kokgroparna ligger 
bredvid varandra – i meningen inte skär varan-
dra – trots att dateringarna är helt olika. Att de 
placerades i det sandiga och något högre liggan-
de markpartiet har troligen praktiska orsaker: i 
norr och öster är det stenigt och bergigt, och i 
väster och söder sannolikt sumpigt. Att ingen av 
kokgroparna skadades när en ny anlades kanske 
kan tyda på att de äldre anläggningarna ännu var 
synliga. Ytan kan ha varit påverkad av såväl det 
havsnära läget som av trampande djur, vilka till-
sammans hjälpt till att hålla den sandiga ytan fri 
från vegetation.

Det är likaså påtagligt att – på denna yta där 
merparten av de fåtaliga och anonyma fynden 

inte framkom i anslutning till anläggningar 
– det i två av fyra kokgropar framkom enstaka 
avslag av flinta. I övriga anläggningar framkom 
inga fynd alls.

Anläggningarna grupperar sig i tre kluster 
över ytan. Kokgropen anläggning  31 i den norra 
delen av ytan är samtida med stolphålet anlägg-
ning 5 (394-cirka 200 fKr, eller förromersk järn-
ålder). I detta parti finns ytterligare ett stolphål, 
FU 9, dessa två skulle kunna tänkas vara delar av 
något slags konstruktion uppförd i detta skede, 
illustration 21. I detta parti är fosfathalterna för-
hållandevis låga, medan eldandet i kokgroparna 
avsatt tydliga spår i form av höga MS-värden. 
Vad man faktiskt använt kokgroparna till är svårt 
att säga, givet de magra resultaten från makro-
fossil-, fosfat- och markkemianalyserna. Det är 
också noterbart att merparten i det skrala fynd-

Illustration 23. Kartan visar den södra delen av undersökningsområdet, samt de anläggningar som undersöktes där. Även datering-
arna är inlagda. © Lantmäteriet.  
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materialet kommer från denna yta – inte mindre 
än 11 av 15 flintor.

Centralt på ytan finns ett antal gropar och en 
härd, illustration 22. Av dessa tolkas anläggning 
10 och 11 som gropar som eventuellt haft med 
förvaring eller matberedning att göra. En av två 
dateringar från detta parti kommer från härden, 
FU11, som snittades vid förundersökningen. Då 
den har en alldeles ”för tidig” datering (2134-1784 
f Kr) för att kunna ligga i detta parti, ska denna 
anläggning sannolikt snarare tolkas som ett lager 
med nersvallat material. Anläggning 6, en grop, 
har daterats till 197 f Kr-25 e Kr. Tre av de fåtaliga 
flintorna kom i detta parti, i närheten av anlägg-
ning 9, en grop. Vid förundersökningen gjordes 
de enda fynden i detta parti, de utgjordes av en 
möjlig malstenslöpare och en bit anonym kera-
mik. Ingendera kom i anläggningskontext. Ke-
ramiken bedömdes vid förundersökningen inte 
som möjlig att datera närmare. Inget av fynden 
omhändertogs, varför det inte är möjligt att göra 
någon förnyad bedömning.

I den södra delen av ytan finns ett antal gro-
par, en härd (FU4) samt tre stolphål, illustration 
23. Kol från fyllningen i anläggning 16, en na-
turligt återfylld grop, har daterats till 162 f Kr-73 
e Kr, övergång mellan förromersk och romersk 
järnålder. Kol taget ur ett av stolphålen, anlägg-
ning 23, har daterats till 253-535 e Kr, eller ro-
mersk järnålder/folkvandringstid. Stolphålen, 
härden, dateringarna och de förhöjda fosfathal-
terna antyder en lågintensiv verksamhet under 
äldre järnålder. Endast ett fynd framkom i detta 
parti, ett avslag.

Enstaka härdar tolkas ibland som spår efter 
tillfälliga lägerplatser. Munkenberg22 påpekar 
22 Munkenberg 2015

helt riktigt att det blir mycket svårt att belägga 
eller falsifiera en sådan tolkning när vi inte vet 
var samtida bebyggelse har funnits. Just denna 
plats omfattar dock mer än ”bara en härd” – även 
om dateringarna förvisso är utdragna över tid. 
Det är tänkbart att platsens relativa komplexitet 
ska tolkas som att den legat närmare bebyggelse 
och därför varit inkorporerad i de aktiviteter som 
utförts i periferin av denna bebyggelseenhet.

Platsen var i sin samtid belägen i det absoluta 
kustbandet. Ytan utgör idag den lägre delen av 
en mindre platå ovanför flackare ytor i väster. 
Eventuella fasta boplatslägen bör vid denna tid 
snarare ha varit lokaliserade längre från kusten 
vid marker som inte varit utsatta för vind och 
vattenståndsförändringar. Vid Ertseröds gamla 
by (Tanum 1532:1) – cirka 800 meter öster om 
undersökningsområdet – har en bronsyxa hit-
tats (Tanum 1532:2), denna skulle kunna indikera 
läget för en samtida boplats. En annan tänkbar 
kandidat är boplatsen Tanum 2207 – belägen cir-
ka 600 meter öster om undersökningsområdet 
– med huslämningar som daterats till romersk 
järnålder, eventuellt tidig folkvandringstid.23

Munkenberg refererar till Maria Petersson 
(2006) som i sin avhandling lyfter fram betesbru-
ket. Munkenberg skriver: ”Hon tolkar härdarna 
som replipunkter i ett välorganiserat betessys-
tem, där huvudstrategin varit utegångsdrift. 
Dessa platser för vallarna (herdarna) varierar i 
storlek och innehåll. Gemensamt för dem är att 
de innehåller minst en anläggning som förknip-
pas med matlagning, värme, ljus och rök. I övrigt 
beror innehållet på hur ofta platsen besöktes och 

23 Grahn-Danielson & Nyqvist 2009, Grahn-Danielson & 
Östlund 2010

Tabell3. Kokgropar.
Makrofossil Vedart

2 42 8,5 20%  335 48 10,9 - Tall, gran 3273 ± 45

7 10 (eller 20) 2 259 44 8,8 - Hassel, ek 2666 ± 45

30 28 5,5 19,6% 177 35 2,97 Salix, ek, hassel 1940 ± 45

31 165 45 27% 245 49 9,7 - Salix, ek, tall 2237 ± 45

Anl 
nr

Skärvsten stor 
(>7cm), liter

Skärvsten liten 
(<7cm), liter

Andel liten 
skärvsten

MS 
medelv.

CitP 
medelv.

LOI% 
medelv.

Radiocarbon 
Age (BP)

20% (eller 
10%)

Hasselnöts-
skal

Tabell 4. Kokgropar.
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i någon mån vad man har haft för sig.”24 Närhe-
ten till sötvatten betonas. Strax norr om under-
sökningsområdet finns ett dike, men om detta 
utgörs av ett rätat äldre vattenflöde, eller har 
med mer modern bebyggelse och infrastruktur 
att göra, är oklart. Den tidsställning Petersson 
föreslår, det vill säga senare delen av bronsålder 
samt förromersk järånlder, stämmer ganska väl 
med resultaten från Tanum 2319.

De tidvis sumpiga strandängarna har säkert 
varit ypperlig betesmark. Saltängarna i Bohus-
län har varit nyttjade som betesmark långt fram 
i historisk tid. En del av anläggningarna på plat-
sen kan vara knutna till ett sådant bruk. Givet 
den långa användningsfasen och anläggningar-
nas olika karaktär är det antagligen troligt att 
olika typer av aktiviteter har ägt rum här.

Kokgroparna
Kokgropen är en ganska oklar anläggningska-
tegori. Benämningen ”kokgrop” anger från bör-
jan en tolkning av anläggningsfunktion vilket är 
olyckligt. En del kokgropar har med största san-
nolikhet verkligen varit använda till detta – att 
med hjälp av upphettade stenar tillaga mat. Ste-
narna kan vara uppvärmda i själva gropen, eller 
i en separat anläggning vid sidan om. Maten har 
paketerats, stenarna har lagts ovanpå, och detta 
har i sin tur täckts över av jordtorvor eller mot-
svarande, det etnografiska materialet på områ-
det är omfattande. Andra liknande anläggningar 
har sannolikt använts till torkning av olika födo-
ämnen eller kanske rökning. Det finns också et-
nografiska uppteckningar som rör beredning av 
skinn och framställning av fiskolja. Vissa anlägg-
ningar kan istället ha ingått i användandet av så 
kallade svetthyddor, en slags enkel bastu, obero-
ende av om man föreställer sig profana bad el-
ler rituella.25 De försök som gjorts med lipidana-
lyser antyder att tillagning av animalier kanske 
inte varit den huvudsakliga användningen, men 
det finns naturligtvis möjliga felkällor.26

Till hjälp med funktionsbestämning kan (ut-
över sedvanlig arkeologisk undersökning som 

24 Munkenberg 2015:71f
25 Gustafson m fl 2005
26 Se tex Langsted 2005; Östlund & Swedberg 2014

noterar eventuella fynd eller användningsfaser) 
makrofossilanalys, markkemianalys och lipid-
analys användas. Ett kompletterande – och 
dessutom snabbt och billigt – sätt att försöka 
komma närmare en tolkning är att mäta förhål-
landet mellan större och mindre skärviga stenar 
i kokgropen. Förutsättningen är antagandet att 
upprepat bruk/återbruk av anläggningen, eller 
höga temperaturer, leder till att stenmaterialet 
blir skörare och spricker upp i mindre stycken, 
och att detta kan användas som ett komplement 
till funktions- och användningsanalys.27

Som framgår av Tabell 4 är förhållandet mel-
lan stor och liten skärvsten relativt jämt i de fyra 
kokgroparna, och ligger på något slags medel-
värde för denna typ av anläggning (med ytterlig-
hetsvärden från andra håll på allt mellan 4% och 
60% liten skärvsten28). Även fosfathalterna är lik-
artade och enligt MAL relativt låga. MS-värdena 
varierar men är höga. Inga fynd av fröer gjordes. 
Inslaget av kol är litet i alla kokgropar utom i an-
läggning 2 som klart skiljer ut sig från de övriga i 
detta avseende, trots att den är avgjort äldst och 
troligen delvis ursvallad av havet.

Sanden kring själva fyllningen i anläggning 2 
var röd och tolkades vara värmepåverkad. Detta 
betyder sannolikt att uppvärmningen av ste-
narna – eldandet – har ägt rum i själva gropen. 
Motsvarande iakttagelse är inte noterad vad gäl-
ler de tre övriga kokgroparna, vilket dock inte 
behöver innebära att omgivande lager inte är 
värmepåverkade. Undergrunden i detta parti av 
undersökningsytan bestod av röd sand, varför 
det är svårt att utifrån fotografierna bilda sig en 
uppfattning.

I brist på ett större underlag får vi nöja oss med 
att gissningsvis föreslå att de två äldsta – anlägg-
ning 2 och 7 – möjligen har haft med havet att 
göra på så vis att vi kan föreställa oss exempelvis 
beredning av fisk eller framställning av fiskolja. 
Anläggning 31 och 30 är yngre och hamnar på ett 
något större avstånd från havet. Vad syftet med 
dessa anläggningar varit blir därmed svårare att 
gissa. Anläggning 30 innehöll ett hasselnötsskal, 
så kanske har man rostat hasselnötter.

27 Algotsson & Swedberg 2002; Östlund & Swedberg 2014
28 Östlund & Swedberg 2014
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Del 4 Utvärdering
Forskningspotential
Då relativt få lokaler av utmarkstyp undersökts 
bör resultaten av denna undersökning främst 
ses som grundforskning för denna typ av lokaler. 
Det samma gäller underlaget avseende kokgro-
parna. Man skulle kunna överväga att använda 
sig av lipidanalyser som en grundläggande del i 
undersökningen av kokgropar, som ett komple-
ment till övriga analyser som använts vid denna 
undersökning.

Kopplingen mellan kultur och natur bör ingå 
som en del i den arkeologiska tolkningsproces-
sen. Att arkeologin kan bidra med kunskap kring 
hur klimatförändringar verkar och påverkar 
människors liv är givet. En förutsättning för det-
ta är emellertid en grundläggande och likvärdig 
metodik i olika arkeologiska undersökningar, så 
att adekvat information inte går förlorad.29

Förslag på fortsatta åtgärder
Fornlämningen är undersökt och borttagen 
inom planområdet. Inga vidare antikvariska åt-
gärder behövs här. Norr om planområdet kvar-
ligger del av fornlämningen.

Utvärdering av undersökningsplanen
Målen som uppsattes i undersökningsplanen 
har i stort sett uppnåtts. De naturvetenskap-
liga analyser som utförts har varit till stor hjälp 
vid funktionsanalysen och bedömningen av an-
läggningarna. Undersökningen har bidragit till 
grundforskningen avseende utmarkslokaler och 
kokgropar.

Inga avvikelser har rapporterats i samband 
med undersökning eller rapportproduktion.

En del av tiden för framställning av basrap-
port har efter samråd med länsstyrelsen om-
vandlats till tid för en vetenskaplig fördjupning i 
form av en artikel. Denna kommer att diskutera 
utmarkslokaler avseende metod och handlägg-
ning.

29 Kulturlandskapet 2016
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l o
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 o
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5 c
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, m
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. D
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r
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, o
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O
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. E
tt
 få
ta
l b
ita
r k
ol
. E
j p
ro
vt
ag
en
.

Ut
gå
r p
ga
 o
ty
dl
ig
 o
ch
 sv
år
de
fin
ie
ra
d.

Fo
rm
: R
un
d.
 Fy
lln
in
g:
 M
ör
kf
är
ga
d 
gr
åb
ru
n 
hu
m
ös
 sa
nd
, f
la
m
m
ig
. O
m
gi
ve
n 
av
 

rö
db
ru
n 
sa
nd
. T
yd
lig
 av
gr
än
sn
in
g.
 In
m
ät
t s
om
 st
ol
ph
ål
.

Fl
am
m
ig
t. 
Äv
en
 av
gr
än
sn
in
g 
m
ot
 b
ot
te
n 
är
 fl
am
m
ig
. M
kt
 g
ru
nd
. S
te
nl
yf
t?

M
ar
kk
em
i u
r p
ro
fil
. U
tg
år
 tr
ot
s h
ög
 fo
sf
at
ha
lt.
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N
r

Ty
p

D
ju
p 
(m
)

Be
sk
riv
ni
ng

Fy
nd

An
al
ys
er

Lä
ng
d 

(m
)

Br
ed
d 

(m
)

D
ju
p 
u 

m
y (
m
)

16
Gr
op

1,9
0,
75

0,
2

0,
3

-

17
St
ol
ph
ål

0,
6

0,
55

-
0,
35

-
-

18
Gr
op

0,
5

0,
45

-
0,
35

-
-

19
Ut
gå
r

0,
3

0,
25

0,
11

0,
2

-
Tr
äk
ol

Fo
rm
: O
re
ge
lb
un
de
n.
 Fy
lln
in
g:
 I S
 än
de
n 
lju
sg
rå
 sa
nd
 o
ch
 i N
 än
de
n 
fla
m
m
ig
t m
ed
 

in
sla
g 
av
 so
t. 
O
ty
dl
ig
 av
gr
än
sn
in
g.

Fl
am
m
ig
 av
lå
ng
 fl
äc
k,
 av
te
ck
na
r s
ig
 so
m
 m
ör
ka
re
 h
um
ös
a f
lä
ck
ar
 o
ch
 lj
us
a f
lä
ck
ar
 

av
 sa
nd
 m
ot
 o
m
gi
va
nd
e u
nd
er
gr
un
d.
 K
ol
 i,
 ta
ge
t s
om
 p
ro
v.
 S
va
lla
de
 va
rv
ig
a 

av
sa
tt
a l
ag
er
 h
um
us
/-s
an
d.
 D
en
 d
el
 av
 g
ro
pe
n 
so
m
 är
 20
 cm
 d
j ä
r e
nd
as
t c
a 6
0 
cm
 

br
ed
. R
es
te
n 
av
 fl
äc
ke
ns
 lä
ng
d 
är
 m
öj
lig
en
 en
da
st
 n
gn
 o
ty
dl
ig
 cm
 d
ju
p.
 M
K-
pr
ov
 

ta
s p
å o
lik
a d
ju
p 
i o
lik
a d
el
ar
 av
 g
ro
pe
n.

Ka
n 
va
ra
 en
 g
ro
p.
 Fy
lln
in
ge
n 
in
ne
hå
lle
r o
or
ga
ni
sk
a f
os
fa
te
r. 
D
el
vi
s v
at
te
na
vs
at
t 

sa
nd
. F
ör
m
ul
tn
ad
 ro
t m
ed
 åt
er
fy
lln
in
g?

Bj
ör
k.

11
8c
al
BC
 (9
0.
3%
) c
al
73
AD
.

Fy
lln
in
g:
 G
rå
br
un
 sa
nd
 o
m
gi
ve
n 
av
 rö
db
ru
n 
sa
nd
.  

Tr
ol
 FU
-a
nl
 2,
 st
ol
ph
ål
. U
nd
er
sö
kt
 vi
d 
FU
. B
es
kr
iv
ni
ng
 vi
d 
FU
: R
un
d,
 0
,4
5x
0,
4 
m
 st
or
, 

dj
up
 ej
 an
ge
tt
. F
yl
ln
in
g a
v s
ot
ig
 sa
nd
 m
ed
 nå
gr
a m
in
dr
e s
te
na
r. 
Av
gr
än
sn
in
ge
n ä
r t
yd
lig
. 

Ej
 u
nd
er
sö
kt
 vi
d 
SU
.

Fy
lln
in
g:
 M
at
jo
rd
, s
an
no
lik
t p
ga
 ti
di
ga
re
 sn
itt
ad
. V
 d
el
en
 g
rå
br
un
 sa
nd
.

Tr
ol
 FU
-a
nl
 3,
 g
ro
p.
 U
nd
er
sö
kt
 vi
d 
FU
. B
es
kr
iv
ni
ng
 vi
d 
FU
: O
va
l, 0
,4
5x
0,
4 
m
 st
or
, 0
,3
5 

m
 dj
up
. F
yl
ln
in
g a
v s
ot
ig
 sa
nd
 de
 öv
re
 0
,1 
m
, d
är
un
de
r v
ar
vi
ga
 la
ge
r, 
to
ta
lt 
0,
25
 m
 dj
up
. 

La
gr
en
 tr
ol
ig
en
 re
su
lta
t a
v s
va
lln
in
g e
lle
r b
lå
st
. S
ni
tt
ad
es
 oc
h p
ro
vt
og
s a
vs
ee
nd
e m
ar
kk
em
i 

oc
h d
at
er
in
g.
 B
elä
ge
n i
 sc
ha
kt
ka
nt
 oc
h s
ni
tt
et
 ut
gö
rs
 av
 sc
ha
kt
ka
nt
en
. A
vg
rä
ns
ni
ng
en
 är
 

ty
dl
ig
. 

Ej
 u
nd
er
sö
kt
 vi
d 
SU
.

Fo
rm
: R
un
d.
 Fy
lln
in
g:
 M
ör
kb
ru
n 
sa
nd
ig
 h
um
us
. E
n 
st
ör
re
 o
ch
 en
 m
in
dr
e s
te
n.
 

O
ty
dl
ig
 av
gr
än
sn
in
g.
 In
m
ät
t s
om
 st
ol
ph
ål
 p
ga
 m
ör
k f
lä
ck
 +
 st
en
. Y
tt
er
lig
ar
e s
te
n 

fin
ns
 st
ra
x å
t N
 o
ch
 h
ål
 ef
te
r l
ik
n 
st
en
 st
ra
x V
 o
m
. Ä
ve
n 
2 r
un
da
 sm
å 

m
ör
kf
är
gn
in
ga
r f
in
ns
 h
är
 m
 to
rv
ig
 fy
lln
in
g 
in
om
 sv
ar
t k
ra
ns
. T
ol
ka
r d
et
ta
 so
m
 

ro
tb
rä
nd
er
 al
t f
ör
m
ul
tn
ad
e r
öt
te
r.

Un
de
rs
ök
ni
ng
 vi
sa
re
 en
 sv
ag
 m
ör
kf
är
gn
in
g.
 R
el
at
iv
t h
om
og
en
 fy
lln
in
g,
 ty
ck
s i
nt
e 

va
ra
 n
åg
ra
 va
rv
ig
a l
ag
er
. D
en
na
 an
lä
gg
ni
ng
 li
gg
er
 g
an
sk
a u
pp
dr
ag
et
 m
ot
 b
er
ge
t, 

dv
s d
et
 är
 ka
ns
ke
 in
te
 p
lo
ga
t h
är
. M
en
 O
M
 p
lo
ga
t k
an
 m
kt
 h
a f
ör
sv
un
ni
t. 
Å 
an
dr
a 

sid
an
 en
 d
el
 st
en
 lä
ng
s m
ed
 ka
nt
en
 h
är
. 

M
ak
ro
, s
am
t M
K 
m
ot
 b
ot
te
n.
 

Ut
gå
r p
ga
 sv
år
de
fin
ie
ra
d 
oc
h 
sv
år
to
lk
ad
.
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Bilaga 1 - Anläggningar

N
r

Ty
p

D
ju
p 
(m
)

Be
sk
riv
ni
ng

Fy
nd

An
al
ys
er

Lä
ng
d 

(m
)

Br
ed
d 

(m
)

D
ju
p 
u 

m
y (
m
)

20
Gr
op

0,
3

0,
22

0,
07

0,
35

-
-

21
St
ol
ph
ål

0,
45

0,
3

-
0,
35

-
-

22
Ut
gå
r

1,1
0,
5

0,
12

0,
35

-

23
St
ol
ph
ål

0,
55

0,
4

0,
2

0,
35

-

24
Ut
gå
r

0,
55

0,
25

0,
02

0,
35

-
-

Fo
rm
: O
va
l t
ill
 o
re
ge
lb
un
de
n.
 Fy
lln
in
g:
 H
um
ös
 g
rå
br
un
 sa
nd
 o
m
gi
ve
n 
av
 rö
db
ru
n 

sa
nd
. T
yd
lig
 av
gr
än
sn
in
g.
 E
n 
st
ör
re
 o
va
l a
v g
rå
 sa
nd
 m
ed
 en
 m
in
dr
e r
un
d 
flä
ck
 in
ut
i 

so
m
 är
 m
er
 m
at
jo
rd
sa
kt
ig
, c
a 1
6x
14
 cm
 st
or
. O
m
gi
va
nd
e u
nd
er
gr
un
d 
lju
s r
öd
ak
tig
 

sa
nd
ig
 si
lt/
sil
tig
 sa
nd
. I
nm
ät
t s
om
 st
ol
ph
ål
.

Sn
itt
ad
 vi
sa
r d
en
 tv
å f
yl
ln
in
ga
r: 
en
 p
rim
är
fy
lln
in
g 
av
 g
rå
 sa
nd
, o
ch
 en
 

se
ku
nd
är
fy
lln
in
g 
4 
cm
 tj
oc
k a
v b
ru
n 
hu
m
ös
t m
at
jo
rd
. I
ng
et
 ko
l i
 fy
lln
in
g.
 M
K 
i b
åd
a 

fy
lln
in
ga
rn
a.

Sk
ul
le
 ku
nn
a v
ar
a r
es
te
rn
a e
fte
r F
U-
an
l 4
, h
är
d,
 m
en
 är
 tr
ol
ig
tv
is 
in
te
 d
et
. T
ro
lig
en
 

en
 g
ro
p,
 ak
tiv
ite
te
r s
om
 an
rik
at
 fo
sf
at
 h
ar
 sk
et
t i
 n
är
he
te
n 
oc
h 
an
rik
at
s i
 g
ro
pe
n.

Fo
rm
: O
va
l. 
Fy
lln
in
g:
 S
an
di
g 
m
ör
kf
är
ga
d 
hu
m
us
 o
m
gi
ve
n 
av
 rö
db
ru
n 
sa
nd
. I
nm
ät
t 

so
m
 st
ol
ph
ål
.

Ev
 FU
-a
nl
 1 
(s
to
lp
hå
l).
 U
nd
er
sö
kt
es
 ej
 vi
d 
FU
. B
es
kr
iv
ni
ng
 vi
d 
FU
: O
va
l, 0
,4
x0
,3
5 m
 

st
or
. F
yl
ln
in
g a
v s
ot
ig
 sa
nd
, o
ch
 tv
å s
te
na
r i
 en
a k
an
te
n.
 A
vg
rä
ns
ni
ng
en
 är
 ty
dl
ig
. 

Un
de
rs
ök
te
s e
j v
id
 S
U.

Fo
rm
: O
re
ge
lb
un
de
t o
va
l. 
Fy
lln
in
g:
 R
in
g 
av
 so
t o
ch
 ko
l, 
dä
rin
na
nf
ör
 b
ru
n 
m
at
jo
rd
. 

Fy
nd
 av
 kr
os
sa
d 
kv
ar
ts
 (n
at
ur
lig
? e
ld
på
ve
rk
ad
?) 
i m
at
jo
rd
sf
yl
ln
in
ge
n.
 O
m
gi
va
nd
e 

un
de
rg
ru
nd
 lj
us
 g
rå
gu
l f
la
m
m
ig
 si
lti
g 
sa
nd
. T
yd
lig
 av
gr
än
sn
in
g.
 In
m
ät
t s
om
 h
är
d.

Ko
lk
ra
ns
en
 re
kt
an
gu
lä
r i
 S
 o
 sp
et
sig
 i N
. A
U-
sc
ha
kt
 g
år
 h
är
 n
åg
on
st
an
s o
ch
 h
ar
 

m
öj
lig
en
 p
åv
er
ka
t. 
Tr
or
 d
oc
k i
nt
e a
tt
 fy
lln
in
ge
n 
är
 åt
er
fy
lle
. K
ol
pr
ov
er
 ta
gn
a d
el
s i
 

kr
an
se
n 
de
ls 
i k
ol
la
ge
r i
 b
ot
te
n 
en
da
st
 et
t p
ar
 cm
 n
er
. D
ju
p 
til
l b
ot
te
nk
ol
la
gr
et
: 

oj
äm
t m
en
 m
ax
 0
,0
9 
m
. D
ju
p 
til
l b
ot
te
n 
av
 d
ju
pa
st
e m
ör
kf
är
gn
in
g:
 o
jä
m
t m
en
 

m
ax
 0
,12
 m
. M
ak
ro
 o
ch
 M
K.

Ut
gå
r, 
sa
nn
ol
ik
t å
te
rfy
lln
in
g 
i A
U-
sc
ha
kt
.

Tr
äk
ol
, e
n 
de
l m
in
dr
e 

pi
nn
ar
 o
ch
 kv
ist
ar
, e
tt
 

ob
es
tä
m
ba
rt
 fr
ö/
kä
rn
a,
 

fö
rs
la
gg
ad
e k
lu
m
pa
r a
v 

et
t f
ör
m
od
at
 o
rg
an
isk
t 

m
at
er
ia
l.

Bj
ör
k,
 ek
, b
ar
k/
nä
ve
r.

Pk
vo
te
n 
är
 o
se
dv
an
lig
t 

hö
g 
fö
r a
tt
 va
ra
 en
 h
är
d.

Fo
rm
: O
va
l. 
Fy
lln
in
g:
 R
in
g 
av
 so
t o
ch
 ko
l, 
dä
rin
na
nf
ör
 b
ru
n 
m
at
jo
rd
. S
ot
ig
 o
ch
 

hu
m
ös
 m
ör
k s
an
d.
 O
ty
dl
ig
 av
gr
än
sn
in
g.
 In
m
ät
t s
om
 h
är
d.

O
va
l m
ör
kf
är
gn
in
g,
 so
tig
 ka
ra
kt
är
. V
id
 så
lln
in
g 
fra
m
ko
m
 en
st
ak
a k
ol
bi
ta
r. 
Ci
rk
a 2
0 

cm
 b
or
t f
an
ns
 en
 st
or
 fl
at
 st
en
 (3
0 
cm
 lå
ng
), 
do
ck
 en
da
st
 lj
us
 o
ch
 ej
 h
um
ös
 sa
nd
 

em
el
la
n.
 Fl
er
a l
ik
na
nd
e,
 m
in
dr
e s
te
na
r f
ra
m
ko
m
 vi
d 
gr
äv
ni
ng
 av
 d
et
 rö
db
ru
nv
ita
 

sa
nd
la
gr
et
 u
ta
nf
ör
 o
ch
 u
nd
er
 an
l. 
M
ak
ro
, C
14
, M
K.

In
te
 h
är
d 
pg
a l
åg
a M
S-
vä
rd
en
. T
ro
l e
tt
 fi
nt
 st
ol
ph
ål
, a
lt 
en
 g
ro
p.
 T
yv
är
r t
og
s e
j M
K 

ur
 m
ak
ro
.

Al
, e
k.

D
at
 31
3c
al
AD
 (7
1.1
%
) 

43
7c
al
AD
.

Fo
rm
: O
re
ge
lb
un
de
n 
sp
et
so
va
l. 
Fy
lln
in
g:
 H
um
ös
 g
rå
br
un
 sa
nd
. B
es
kr
iv
en
 so
m
 

br
un
 m
at
jo
rd
 vi
d 
in
m
ät
ni
ng
. O
ty
dl
ig
 av
gr
än
sn
in
g.
 In
m
ät
t s
om
 g
ro
p

1-
2 c
m
 d
ju
p 
m
ax
. F
la
m
m
ig
 o
ch
 o
re
ge
lb
un
de
n.
 In
ga
 sp
år
 av
 ko
l.

Ut
gå
r p
ga
 at
t d
en
 fö
rs
vi
nn
er
 n
är
m
as
t d
ire
kt
 vi
d 
re
ns
ni
ng
. 



Bilaga 1 - Anläggningar

N
r

Ty
p

D
ju
p 
(m
)

Be
sk
riv
ni
ng

Fy
nd

An
al
ys
er

Lä
ng
d 

(m
)

Br
ed
d 

(m
)

D
ju
p 
u 

m
y (
m
)

25
Gr
op

1,2
0,
7

0,
04

0,
35

-
-

26
Gr
op

1,2
0,
7

0,
08

0,
35

-
-

27
Gr
op

0,
4

0,
3

0,
1

0,
35

-

28
Gr
op

0,
9

1,2
0,
06

0,
35

-
-

29
Gr
op

0,
6

0,
5

0,
04

0,
35

-

Fo
rm
: O
re
ge
lb
un
de
n.
 Fy
lln
in
g:
 B
ru
n 
hu
m
ös
 sa
nd
 al
t s
an
di
g 
hu
m
us
. H
um
ös
 

m
at
jo
rd
. T
yd
lig
 av
gr
än
sn
in
g.
 S
ku
re
n 
av
 d
ik
et
 i S
. B
es
kr
iv
en
 vi
d 
in
m
ät
ni
ng
 so
m
 

”G
ro
p 
m
 sv
äm
la
ge
r?
 D
el
 av
 ro
tv
äl
ta
?”

M
yc
ke
t g
ru
nd
 m
ör
k f
lä
ck
. M
at
jo
rd
. P
lo
gl
ag
er
? D
ål
ig
t r
en
sa
t?
 S
ni
tt
ad
 i e
n 
kv
ar
t. 
Ej
 

pr
ov
ta
ge
n.

In
ge
n 
ro
tv
äl
ta
. T
ro
lig
en
 en
 o
jä
m
n 
ur
sp
ru
ng
lig
 m
ar
ky
ta
 m
ed
 g
an
sk
a n
at
ur
lig
a 

fy
lln
in
ga
r. 
O
m
 m
ar
ke
n 
är
 o
jä
m
n 
pg
a m
än
sk
lig
 ak
tiv
ite
t e
lle
r n
at
ur
lig
t o
jä
m
n 
är
 en
 

öp
pe
n 
frå
ga
. E
v m
än
sk
lig
a a
kt
iv
ite
te
r h
ar
 in
te
 sa
tt
 n
åg
ra
 st
ör
re
 av
tr
yc
k i
 M
K.

Fo
rm
: O
re
ge
lb
un
de
n 
ru
nd
ad
. F
yl
ln
in
g:
 H
um
ös
 g
rå
br
un
 sa
nd
. A
vg
rä
ns
ni
ng
 o
kl
ar
 

bl
a p
ga
 ro
t/d
ju
rg
ån
g 
I S
O
.

In
ga
 sp
år
 av
 ko
l. 
M
ax
 ci
rk
a 8
 cm
 d
ju
p,
 m
in
st
 1 
cm
 i y
tt
er
ka
nt
er
na
. I
  O
, u
nd
er
 yt
tr
e 

de
le
n 
av
 an
l 2
6 
oc
h 
cir
ka
 8
 cm
 vi
tb
ru
n 
sa
nd
 u
ta
n 
hu
m
ös
a i
ns
la
g 
fö
ljd
e y
tt
er
lig
ar
e 

et
t l
ag
er
 av
 h
um
ös
 g
rå
br
un
 sa
nd
 ci
rk
a 1
0 
cm
 d
j, 
fö
ljt
 av
 m
er
 vi
tb
ru
n 
sa
nd
 u
ta
n 

hu
m
ös
a i
ns
la
g.

O
be
st
äm
ba
r. 
Gr
op
 m
 sv
äm
la
ge
r?
 D
el
 av
 ro
tv
äl
ta
?

Av
lå
ng
 o
ch
 ro
tli
kn
an
de
 o
re
ge
lb
un
de
n 
fo
rm
. F
yl
ln
in
g:
 B
ru
n 
hu
m
ös
 sa
nd
. F
lä
ck
ar
 av
 

lju
s s
an
d 
sä
rs
ki
lt 
i S
. S
va
rt
 h
um
ös
 sa
nd
.

M
yc
ke
t o
re
ge
lb
un
de
n 
fo
rm
 o
ch
 d
ju
p,
 so
m
 ab
so
lu
t m
es
t 1
0 
cm
 d
j. 
Tv
å e
ns
ta
ka
 

ko
lb
ita
r p
åt
rä
ffa
de
s. 
Sa
nd
en
 kl
ad
di
g,
 in
tr
yc
k a
v f
ör
ru
tt
ne
lse
 sn
ar
ar
e ä
n 
so
t. 
Un
de
r 

fö
ljd
e v
it 
sa
nd
. K
ol
pr
ov
 o
ch
 m
ak
ro
. V
id
 in
m
ät
ni
ng
 an
ga
vs
 m
åt
te
n 
0,
8x
0,
45
m
, m
en
 

m
kt
 av
 d
et
ta
 fö
rs
va
nn
 vi
d 
re
ns
ni
ng
 in
fö
r u
nd
er
sö
kn
in
g.
 D
et
ta
 vi
sa
r p
å h
ur
 fl
ac
k o
ch
 

tu
nn
 fy
lln
in
ge
n 
va
r.

Gr
op
 m
ed
 sv
äm
la
ge
r. 
D
el
 av
 ro
tv
äl
ta
?

Tr
äk
ol
, e
tt
 o
be
st
äm
ba
rt
 

frö
/k
är
na
.

Ek
.

Fo
rm
: O
re
ge
lb
un
de
n.
 Fy
lln
in
g:
 B
ru
n 
hu
m
ös
 sa
nd
 m
ed
 en
st
ak
a m
ör
ka
re
 fe
ta
 

flä
ck
ar
. F
lä
ck
ar
 av
 lj
us
 sa
nd
 ru
nt
. C
en
tr
al
t e
n 
st
en
 i e
n 
gr
op
 av
 sa
nd
.

Vä
ld
ig
t g
ru
nd
 an
lä
gg
ni
ng
 so
m
 vi
d 
en
da
st
 en
 p
un
kt
 va
r 6
 cm
 d
ju
p.
 I ö
vr
ig
 va
r d
en
 2 

cm
 d
ju
p 
oc
h 
de
n 
är
 o
ck
så
 lä
tt
ar
e a
tt
 av
gr
än
sa
 i d
es
sa
 d
el
ar
na
. I
 d
en
 N
 d
el
en
 b
lir
 

an
lä
gg
ni
ng
en
 m
er
 d
iff
us
. M
ar
kk
em
i.

Gr
op
 m
 sv
äm
la
ge
r?
 D
el
 av
 ro
tv
äl
ta
?

Fo
rm
: O
re
ge
lb
un
de
n.
 Fy
lln
in
g:
 B
ru
n 
sa
nd
ig
 h
um
us
.

M
ör
kb
ru
n,
 n
äs
ta
n 
so
tfä
rg
ad
 si
lti
g 
sa
nd
. V
äl
di
gt
 g
ru
nd
, 4
 cm
 so
m
 d
ju
pa
st
. V
id
 

in
m
ät
ni
ng
 an
ga
vs
 m
åt
te
n 
0,
8x
0,
45
m
, m
en
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Bilaga 1 - Anläggningar
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Bilaga 2 - Fyndlista
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Bilaga 3 - Havsnivåförändringar

Bilaga 3, karta 1. En havsnivå på 14 meter över dagens nivå. Dateringen för de strandlinjer som visualiserats ovan bör vara antingen 
cirka 1670 f Kr (Påsse 2003) eller cirka 1280 f Kr (Berntsson 2006). Höjdkartan är framställd av Ylber Qallaki med GSD-Höjddata, 
grid 2+ © Lantmäteriet.  
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Bilaga 3, karta 2. En havsnivå på 13,5 meter över dagens nivå. Dateringen för de strandlinjer som visualiserats ovan bör vara antingen 
cirka 1540 f Kr (Påsse 2003), eller cirka 1150 f Kr (Berntsson 2006). Höjdkartan är framställd av Ylber Qallaki med GSD-Höjddata, 
grid 2+ © Lantmäteriet.   

Bilaga 3 - Havsnivåförändringar
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Bilaga 3, karta 3. En havsnivå på 13 meter över dagens nivå. Dateringen för de strandlinjer som visualiserats ovan bör vara antingen 
cirka 1400 f Kr (Påsse 2003) cirka 1050 f Kr (Berntsson 2006). Höjdkartan är framställd av Ylber Qallaki med GSD-Höjddata, grid 
2+ © Lantmäteriet.  

Bilaga 3 - Havsnivåförändringar



47

Bilaga 3, karta 4. En havsnivå på 12 meter över dagens nivå. Höjdkartan är framställd av Ylber Qallaki med GSD-Höjddata, grid 2+ 
© Lantmäteriet.    

Bilaga 3 - Havsnivåförändringar
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Bilaga 3, karta 5. En havsnivå på 11 meter över dagens nivå. Höjdkartan är framställd av Ylber Qallaki med GSD-Höjddata, grid 2+ 
© Lantmäteriet.  

Bilaga 3 - Havsnivåförändringar
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Bilaga 3, karta 6. En havsnivå på 10 meter över dagens nivå. Notera den lägre liggande ytan i undersökningsområdets södra del. 
Höjdkartan är framställd av Ylber Qallaki med GSD-Höjddata, grid 2+ © Lantmäteriet.  

Bilaga 3 - Havsnivåförändringar
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2 Kokgrop
5 Stolphål
6 Grop
7 Kokgrop
16 Grop
23 Stolphål
30 Kokgrop
31 Kokgrop

DATERADE  
ANLÄGGNINGAR
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RAÄ 2319, Tanums socken och kommun, 
Västra Götalands län
Arkeologisk undersökning av en aktivitetsyta från äldre 
järnålder

Kulturlandskapet har undersökt fornlämningen Tanum 2319 
strax söder om Grebbestad, Tanums kommun. Förutom fyra 
kokgropar undersöktes ett antal gropar och några få stolp-
hål. Den tidigaste dateringen är från slutet av bronsåldern, 
när man anlagt en kokgrop nära eller på själva stranden. De 
flesta dateringarna är dock från äldre järnålder. Platsen ligger 
låglänt nära havet, och resultaten från undersökningen och 
de naturvetenskapliga analyserna visar att detta inte varit en 
plats människor bott på. Istället har människorna då och då 
vistats här av andra anledningar. Kanske för att vakta boska-
pen som betat på strandängarna, eller för att ta hand om en 
fiskefångst.

www.kulturland.se


